
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 47 DEL 24/03/2020)

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI.

L’anno 2020 il giorno 24 del mese di marzo nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 16:00 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

ANGIOI ANGELO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

MURRU CARMEN Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

SORU DORA Assessore Presente

ZEDDA MARIA BONARIA Assessore Presente

Presenti: 8 Assenti: 0

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il  Sindaco, constatato il  numero legale degli  intervenuti  con l’assistenza del 
Segretario Generale, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta che si 
tiene con modalità da remoto ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto 
sopracitato.
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La Giunta Comunale

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Politiche del Personale

Premesso che  la  vigente  disciplina  normativa  in  ambito  di  “tributi  locali” 
prevede che ogni Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le 
funzioni  ed  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  tipo  di  attività  organizzativa  e 
gestionale relativa alle singole imposte e tributi di pertinenza comunale.

Premesso che le entrate tributarie dell’Ente locale sono: 
a) - l’imposta municipale propria (IMU); 
b) - tassa sui rifiuti (TARI); 
c) - tributo sui servizi indivisibili (TASI), attività residuale; 
d) - il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, TARES, attività residuale;
e) - l’imposta comunale sugli immobili (ICI), attività residuale; 
f) - la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU), attività residuale.

Dato atto che la gestione di tali entrate è affidata al Funzionario Responsabile, 
figura estesa a tutti  i  tributi  comunali  in virtù dell’art.  1, comma 162, della 
legge n. 296/2006 (finanziaria 2007), ma introdotta inizialmente dal decreto 
legislativo  n.  504/1992  per  l’imposta  comunale  sugli  immobili  (ICI)  e 
successivamente  dal  D.Lgs.  507/1993 per  la  tassa  smaltimento  rifiuti  solidi 
urbani (TARSU).

Visti altresì:
a) il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 

dalla  legge  22  dicembre  2011,  n.  214,  all’art.  13  ha  disposto  la 
cessazione del regime ICI con l’introduzione sperimentale anticipata, a 
partire dall’anno 2012, dell’IMU (Imposta Municipale Propria);

b) l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
214/2011 che ha istituito la TARES;

c) l’art. 1 della legge 147/2013 comma 639, che ha introdotto, a partire dal 
1 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale – I.U.C., composta da TASI, 
TARI ed IMU, quest’ultima di natura patrimoniale dovuta dai possessori 
degli immobili.

Visto che: 
a) l’art. 1 della legge 30 dicembre 2019 n. 160, comma 738, ha disposto 

che  a  decorrere  dall’anno  2020,  l’Imposta  Unica  Comunale  di  cui 
all’articolo  1,  comma  639,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative al Tributo sui rifiuti (TARI);

b) l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui 
ai commi da 739 a 783; 
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c) il  comma  778  di  suddetto  articolo  prevede  che  il  Comune  designi  il 
funzionario  responsabile  dell’Imposta  Municipale  Unica,  a  cui  sono 
attribuiti  tutti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a 
tali  attività,  nonché  la  rappresentanza  in  giudizio  per  le  controversie 
relative al tributo stesso.

Considerato che  di  conseguenza,  con  l’entrata  in  vigore  delle  nuove 
disposizioni in materia di Imposta Municipale Propria (IMU) dal 1 gennaio 2020, 
la Giunta Comunale è tenuta alla nomina del Funzionario Responsabile della 
nuova imposta.

Richiamata la  delibera  G.M.  n.  12/2019  con  la  quale  viene  nominata 
Funzionario Responsabile dei Tributi la Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, quale 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Ritenuto necessario al fine di garantire una continuità gestionale in materia 
tributaria  provvedere  alla  nomina  del  Funzionario  Responsabile  che 
sovraintenda  tutta  la  gestione  dei  tributi,  compresa  quella  residuale 
riguardante l’ICI, la TASI e la TARES in fase finale della riscossione coattiva.

Ritenuto pertanto,  con  il  presente  atto  di  nominare,  con  decorrenza  dal 
01/01/2020,  la  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  in  qualità  di  Dirigente  del 
Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse,  quale  Funzionario 
Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 
160/2019, conferendogli tutti i poteri di legge.

Dato atto che, ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, il presente atto non rientra 
fra  quelli  la  cui  competenza  è  attribuita  al  consiglio  dall’art.  42,  né  fra  le 
competenze  gestionali  attribuite  dall’art.  107  ai  dirigenti,  ma  rientra  tra  le 
competenze residuali riconosciute alla giunta comunale in base all’art. 48.

Preso atto che la  presente  deliberazione non  comporta  oneri  a  carico  del 
Bilancio comunale. 

Visti: 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
• La  Circolare  del  Ministero  Economia  e  Finanze  prot.  n.  7812  del 

15/04/2014  con  la  quale  è  stato  chiarito  che  non  sussiste  più  alcun 
obbligo  di  trasmettere  al  Ministero  stesso  la  delibera  di  nomina  del 
funzionario  responsabile,  l’adempimento  è  comunque  da  considerarsi 
pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale 
del Comune;
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Visti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dalla  Dirigente  del  Settore  Programmazione e  Gestione delle  Risorse  Dr.ssa 
Maria Rimedia Chergia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 
267, allegati alla proposta di deliberazione.

Con votazione unanime palese

Delibera

1) Di  dare atto  che le  premesse sono parte integrante e sostanziale  del 
dispositivo del presente provvedimento.

2) Di  designare  e  nominare  per  le  motivazioni  espresse  in  istruttoria,  la 
Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse,  già  precedentemente 
Funzionario  Responsabile  dei  Tributi,  quale  Funzionario  Responsabile 
dell’IMU  introdotta  dall’art.  1  commi  da  738  a  783  della  Legge  30 
dicembre 2019 n. 160, e della Tari.

3) Di stabilire che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario 
Responsabile sono attribuiti tutte le funzioni ed i poteri per l'esercizio di 
ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  connessa  ai  diversi  tributi 
comunali riguardante l’attività residua dell’ICI, della TASI, della TARES e 
della TARSU in fase finale della riscossione coattiva.

4) Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 
Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di 
ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  connessa  a  tale  tributo,  come 
previsto dalla normativa vigente, tra cui: 
a. coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per 

la gestione del tributo; 
b. svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e 

coattiva,  e  di  rimborso,  del  tributo,  compresa  la  sottoscrizione dei 
relativi provvedimenti; 

c. esercizio  del  potere  di  autotutela  attraverso  l’emissione  di 
provvedimenti di sgravio, annullamento, rettifica; 

d. rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo 
stesso, innanzi alle Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali, con 
la  possibilità  per  particolari  e  complessi  procedimenti,  previa  sua 
richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno.

Delibera  altresì  con  voti  parimenti  unanimi  di  dichiarare,  vista  l’urgenza  di 
nominare  il  Funzionario  Responsabile  tributi  comunali,  il  presente 
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provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.

MARIA RIMEDIA CHERGIA/MARIA CRISTINA BENEDETTI

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretar io Generale

LUTZU ANDREA MELE LUIGI
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